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Mevlâna Ş. Tevekküli bin İsmail İbn Bezzaz Vehhab Rahman



 GERÇEK ŞEYH SÂFİ BUYRUĞU
                MAKÂLÂT-I ŞEYH SÂFİ
“Sen seni gördüğün yer, Tanrıyı göreceğin yerdir”



Hazırlayan ve yorumlayan İsmail              Kaygusuz

ÖNSÖZ

İÇİNDEKİLER:

I. Bir Bâtıni Tasavvuf Kitabı Makâlât-ı Şeyh Sâfi İçinSunuş
a. Elyazmasının genel Dışsal Özellikleri
b. Elyazmasının İçsel Düzeni ve İçeriği

2. Safvât u’s- Safa ve Şeyh Sâfi’yle Şeyh Sadreddin Dönemlerinden Kısa Sosyo-
Politik Kesitler
a. İlhanlı Hanları, Emîrler ve Şeyf Sâfi
b. Şeyh Sâfi’nin Soyu, Seyyidliği ve Şeyh Sadreddin.

3. Makâlât-ı Şeyh Sâfi Bir Şii Propaganda Kitabı Değildir
a. Kızılbaş Türkmenler Sünni İnançlıydı ise(!) Neden Kırıma uğradılar?

4. Makâlât-ı Şeyh Sâfi Bir Sünni/Şeriat Kitabı Değildir
a. Sünni inanç anlayışına ve şeriata karşıt bazı örnekler
b. Makâlât-ı Şeyh Sâfi’nin İnançsal Niteliği ve Yoğun Bâtıni Söylemler
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II. Günümüz Türkçesiyle Makâlât-ı Şeyh Safî

III. Makâlât-ı Şeyh Sâfi’nin Çevirimyazısı (Transcription)

Kaynakça

Elyazmasının Tıpkı Basımı

ÖNSÖZ

Gerek Anadolu ve Balkanlar’da yaşayan Alevi-Bektaşiler, gerekse Irak Kızılbaş
Türkmenleri arasında içeriğiyle inançsal rehberlik görevinden ötürü kutsal sayılan
Buyruk, Şeyh Sâfi veya İmam Cafer Buyruğu adlarıyla tanınan kitabın değişik
nüshaları dolaşmaktadır. Matti Moosa, “Extremist Sh’ites: The Ghulat Sects adlı
kitabında ( Syracuse Univ. Press, New York, 1988, s. 153, 156),

       “Bu kitaplar Kerkük civarında yaşamakta olan Şebek’ler, Talafarlı
       İbrahimî’ler ve Kakai’ler gibi inançsal gruplar tarafından kullanılmakta.
       Türkiye Kızılbaşları arasındaki Buyruk adını taşıyan mevcut tüm versiyonlar
       da dahil ortak bir kökene sahip olması gerekmektedir ve çok büyük olasılıkla
       bu Safvâtu’s Safa’dır; ancak zaman boyunca, kendi özel gruplarının inançsal
       değişiklik ekleriyle uyuşturmak için farklı derlemeciler/müstensihler
       tarafından yorumlar yapıldı …Daha sonraki kopyaları yaparlarken
       müstensihler, bazı nedenlerden Safvât’ta bulunan Şeyh Sâfi’nin yaşam
       öyküsünü atmış ve Safevi tarikatınının manevi yönünü ve tanınmışlığını daha
       da onaylamak için Şah İsmail’in (hatta Pir Sultan’ın ve Kul Himmet’in İ.K)
       şiirlerini içine sokup yorumlamışlardır. Örneğin Şebek kopyası Buyruk’un
       önemi, Safevi yoluna bağlı Şebek’ler ve Kızılbaşların her ikisi arasında bir
       halka oluşturan bir hizmet görmesidir ”diye yazar.

Genelde Safvâtu’s Safa’nın Buyruk çeşitlemeleri için “ortak bir köken” oluşturduğu
doğru bir yargıdır. Özelde ise bu eserin 4.Bölümünü (Bab) oluşturan ve kitabın
yazılışından sadece bir-iki yıl sonra türkçeleştirilmiş olan elimizdeki Makâlât-ı Şeyh
Sâfi için daha doğrudur. Gerçekte bu çalışma çatı ya da temel olarak alınmış birçok
diğer bâtıni kaynaklardan da yararlanılarak içi doldurulmuş ya da üzerinde Buyruk
binası inşa edilmiştir. Kitabımızın ‘Sunuş’ bölümünde ve yorumlarımızı içeren
dipnotlarda benzerliklerden birçok örnekler verilmiş; Buyruk’la olan yakın ilişkisiyle
birlikte, kitabın yazarının Makâlât-ı Hacı Bektaş’dan, Yunus Emre ve Kaygusuz
Abdal’dan, isim vermeden yapmış olduğu alıntılar da belirtilmiştir.

Makâlât-ı Şeyh Sâfi (Şeyh Sâfi’nin Sözleri) Üsküdar Hacı Selim Ağa kütüphanesi,
Kemankeş Bölümü no.247’de kayıtlıdır. Makâlât’ın metnini bugünün Türkçe’sine
çevirirken, yapabildiğimizce özgün biçemini (orijinal üslubunu) bozmamaya
çalışarak yalnızca anlaşılır kılmaya çaba gösterdik. Makâlât-ı Şeyh Sâfi olasılıkla
Şeyh Sadreddin'in (ö. 1392) adı verilmeyen Türk taliplerinden biri, bir Erdebil
dervişi tarafından 1359-60’da o günün Türkçesine çevrilmiş; Azeri, Anadolu halk ve
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Horasan (karma) Türkçesiyle yazılmıştır. Kısacası doğrudan ilk elden, yazar
nüshasından çevrilmiş oluyor. Çok büyük olasıyla da Şeyh Sadreddin Musa'nın ve
kitabın yazarı İbn Bezzaz'ın denetimi altında bu çeviri yapılmıştır. Çünkü Safvâtu’s
Safa'nın Şeyh Sâfi'nin inanç felsefesi, düşünceleri, tarikatının ilkeleri; bunların
yansıdığı, diyalogları, özlü sözleri, şiirleri, satırbaşları (fâide’leri) ve hikâyet’lerini
içeren 4. Bab’ı bilinçli olarak seçilmiş olduğu anlaşılmaktadır.

Ancak bu Makâlât-ı Şeyh Sâfi elyazması, çevirmen
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